سرانجام در روشنایی پاره ای از اصول و ارزشهای دموکراتیک مندرج در قانون اساسی جدید افغانستان مصوب ماه میزان سال 1343، جمعیت دموکراتیک خلق بمثابة یک پدیده قانونمند، وارث و ادامه دهنده سنن پسندیده و پرافتخار مبارزات ضد استعماری و ضد استبدادی خلقهای ستمدیده افغانستان، با تدویر کنگره اول و انتخاب اعضای اصلی و علی البدل کمیته مرکزی و گزینش نورمحمد تره کی بحیث منشی عمومی و ببرک کارمل بصفت منشی کمیته مرکزی، به تاریخ 11 جدی 1343 خورشیدی (1/1/1965) تأسیس گردید و صفحه نوینی را در تاریخ پیکار میهن دوستانه نیروهای انقلابی افغانستان، گشود که بعداً بنام ح. د. خ. ا مسمی شد.

## بخش اول

### نگاهی به فعالیت های ح. د.خ. ا پس از تأسیس آن :